
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 040 675 4062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Ant onella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3841 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO RESPONSABILE CIVICI MUSEI HENRIQUEZ E RISORGIMENTO 
 

REG. DET. DIR. N. 3841 / 2014 
 
Prot. Corr.1751/14  XVII/A-4 

OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": affidamento realizzazione 
riproduzione ventotto manifesti. Spesa complessiva di Euro 329,40 (IVA inclusa) 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso che il 28 luglio 2014 è stato inaugurato il nuovo allestimento del Civico Museo di guerra per la 
pace “Diego de Henriquez” all’interno degli edifici ristrutturati n. 3 e 4 del comprensorio di via C. 

Cumano 22-24 (ex Caserma “Duca delle Puglie”); 

dato atto che, vista la ricorrenza - nel 2014 - del centenario dello scoppio della Prima guerra mondiale, si 
è deciso di caratterizzare il sopraccitato allestimento con l’esposizione di materiali, documenti e 
fotografie inerenti tale avvenimento creando un percorso quanto più possibile esaustivo per quanto 
riguarda le cause del conflitto nonché la storia degli avvenimenti bellici e le ripercussioni politico-sociali a 
livello locale, nazionale e internazionale; 

visto il fatto che per trattare in modo esauriente alcuni temi - come ad esempio quello della propaganda 
italiana e austriaca negli anni del conflitto - è stato necessario ricorrere anche al patrimonio 
documentario del Civico Museo di Storia Patria facente parte, al pari del Civico Museo di guerra per la  
pace “Diego de Henriquez”, dei Civici Musei di Storia ed Arte ;  

visto che il suddetto patrimonio documentario coevo al periodo bellico e costituito in prevalenza da 
manifesti policromi e notificazioni, è stato esposto lungo il percorso espositivo che si snoda attraverso 
ambienti i quali - come è stato possibile rilevare dopo l’apertura del Museo e per motivi indipendenti 
dalla volontà del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali 
- non corrispondono pienamente ai parametri necessari alla conservazione ottimale della carta; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 040 675 4062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Ant onella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3841 /  2014 
 

 

visto anche il parere della Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia che ha confermato la non 
perfetta adeguatezza di alcuni vani espositivi al mantenimento dell’integrità dei documenti esposti 
sottolineando, altresì, la necessità di ricompattare i fondi archivistici del Civico Museo di Storia Patria 
con il reinserimento delle carte estrapolate - con regolare autorizzazione della Soprintendenza stessa - 
per l’inaugurazione del Civico Museo “Diego de Henriquez”; 

vista l’indiscutibile necessità di mantenere integro l’attuale percorso espositivo che tanto favorevole 
riscontro sta ottenendo da parte del pubblico; 

visto anche il fatto che le tematiche trattate nel suddetto percorso non possono essere eliminate 
costituendo le fondamenta di una pianificazione più ampia comprensiva anche del futuro allestimento 
degli hangar 8 e 10 di prossima ristrutturazione da parte del Servizio Edilizia Pubblica del Comune di 
Trieste;   

vista, pertanto, la necessità di conservare l’attuale allestimento provvedendo alla riproduzione in 
formato originale di ventotto tra manifesti e notificazioni appartenenti al Civico Museo di Storia Patria 
che andranno a sostituire gli originali esposti;  

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale MEPA in quanto 
le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione da parte dei 
soggetti curatori  ed essendo le stesse suscettibili di possibili cambiamenti / aggiustamenti in corso d’
opera e/o in quanto non presenti in MEPA; 

visto il preventivo della ditta Art Group Graphics srl (via Malaspina 1 – 34147 Trieste)  di Euro 270,00  
(IVA esclusa) conservato agli atti  e ritenuto congruo dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed Arte 
anche per quanto riguarda i termini e i modi di attività nonché le caratteristiche tecniche, la 
professionalità e la competenza;  

richiamato il Regolamento comunale per le spese in economia e in particolare l’art. 7, lettera A) che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in casi in cui i  lavori, le forniture o i servizi in 
economia non superino l’importo di euro 20.000,00; 

dato atto che il suddetto affidamento non supera l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e riguarda 

servizi la cui tipologia è prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

ritenuto pertanto di affidare alla ditta Art Group Graphics srl l’esecuzione della riproduzione su carta 
White Back da 160 gr di ventotto tra manifesti e notificazioni di vario formato per una spesa 
complessiva di Euro 270,00  IVA esclusa (Euro 329,40 IVA inclusa); 

richiamata la delibera consiliare n. 35 dd. 01.08.2014 con la quale è stato approvato il bilancio per l’
esercizio finanziario 2014; 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 040 675 4062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: dott.ssa Ant onella Cosenzi  Tel: 0406754062 E-mail: COSENZI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3841 /  2014 
 

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni meglio esposte in premessa:  
 

1) di approvare la spesa complessiva di Euro 329,40 (IVA al 22% inclusa) per l’esecuzione 
della riproduzione di ventotto tra manifesti e notificazioni di vario formato appartenenti al 
Civico Museo di Storia Patria e attualmente esposti al  Civico Museo di guerra per la pace 

“Diego de Henriquez”; 

2) di affidare alla ditta Art Group Graphics srl (P.I. 01237610322) l’esecuzione della 
riproduzione su carta White Back da 160 gr dei ventotto tra manifesti e notificazioni di 
vario formato appartenenti al Civico Museo di Storia Patria e attualmente esposti al 
Civico Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” per una spesa complessiva 
di Euro 329,40 IVA inclusa; 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) verrà a scadenza nel 2014;  

4) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a forniture eseguite, 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute; 

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 329,40 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
05 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI STORIA 
ED ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1332 00604 00014 C 329,40 2014:329,4
0 

 
  
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott.ssa Antonella Cosenzi 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSENZI ANTONELLA
CODICE FISCALE: CSNNNL60L64L424W
DATA FIRMA: 19/11/2014 16:33:44
IMPRONTA: 4BFDD045F6FB5B98BFE967E44C5A97300D68C6004B5D13729A58395499DAEFE6
          0D68C6004B5D13729A58395499DAEFE66B5168904540BCFB0A57FB25D64D4494
          6B5168904540BCFB0A57FB25D64D4494A4DCA11A8AEF58AE62BF2A9E5029B3FF
          A4DCA11A8AEF58AE62BF2A9E5029B3FF3C13FDA022C8359F24DF8C3AD93DD0B2


